
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 100 del 22-09-2022

OGGETTO: Proroga tecnica del contratto di appalto Rep n 20116 del 2020 con Ditta Onofaro
Ambiente srl di Naso Partita IVa 03297860839

Premesso
che in forza della Legge Regionale 9 del 2010 e ss.mm. ed ii., per quanto di competenza, la S.R.R. Catania
Provincia Nord, ad oggi, pur avendo aggiudicato la gara per il servizio di igiene urbana, spazzamento,
raccolta e trasporto RR.SS.UU. differenziati ed indifferenziati, compresi quelli  assimilati agli urbani per
quindici comuni facenti parte della medesima S.R.R., non ha ancora proceduto alla relativa consegna, del
servizio alla ditta aggiudicataria mediante stipula di contratto normativo;
che il Comune di RANDAZZO fa parte del Lotto n.2 insieme ai Comuni di ADRANO,
MALETTO,MANIACE E CASTIGLIONE DI SICILIA. Contratto CIG.: 880784821B;
che il Comune di Randazzo in ossequio alla normativa nazionale e regionale ed alla richiesta della S.R.R.
Catania Provincia Nord, con delibera di Consiglio Comunale n.05 del 22/04/2021, esecutiva, si è impegnato
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 comma 2 lettera i) del TUEL  a dare copertura alla spesa necessaria
per tutto il periodo ricompreso nell’affidamento del servizio di igiene urbana a cura della citata S.R.R.: pari a
sette anni;
che  l’importo complessivo del servizio posto a carico del Comune di Randazzo per il periodo di sette anni,
I.V.A. inclusa è pari ad €.9.743.796,58 ( euro novemilionisettecentoquarantatremilasettecentonovantasei/58)
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso;
che la previsione di spesa annua disposta con la citata delibera di C.C. n. 05 del 22/04/2021 è stata di euro
1.391.970,94 ( unmilionetreentonovantunonovecentosettanta/94);
che, definite le procedure di gara, la S.R.R. Catania Provincia Nord ha aggiudicato definitivamente con atto
dirigenziale n. 4/2022 del 22/04/2022 l’affidamento, alla Ditta Eco.Car srl di Latina P.IVA 04444370870
settennale del servizio di igiene urbana di cui sopra, la cui attivazione, negli atti di gara, era fissata al
01/07/2022;
Considerato che, successivamente alla aggiudicazione definitiva, la S.R.R. con nota prot. n. 699 del
23/06/2022, registrata al protocollo generale al numero 11003 del 23/06/2022,  in riscontro alla richiesta
prot.n. 10792 del 20/06/2022 di questo Comune, ha comunicato di non avere ancora potuto – essendo ancora
in corso le attività di verifica documentale propedeutiche alla sottoscrizione del contratto normativo e dei
successivi contratti attuativi – procedere entro l’01/07/2022, così come previsto negli atti di gara, alla stipula
del contratto normativo e, di conseguenza, alla consegna del servizio alla Ditta Eco. Car srl;
che, quindi, al fine di non interrompere il servizio pubblico essenziale di igiene urbana questo Comune con
determinazione n. 64 del 29/06/2022 Reg. Gen. n. 557 del 30/06/2022 ha, essendo la fattispecie prevista nel
bando di gara, prorogato dal 01/07/2022 al 30/09/2022 alla Ditta Onofaro Ambiente srl di Naso ( ME )
P.IVA 03297860839, in atto aggiudicataria ed esecutrice, dell’affidamento del servizio, scaturente dalla
cosiddetta gara ponte, di igiene urbana nel territorio del Comune di  Randazzo;
Tenuto conto
che, in considerazione dell’esaurirsi della proroga tecnica, con nota pec 16061 del 07/09/2022  il Comune ha

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



chiesto alla S.R.R. Catania Provincia Nord di comunicare se la medesima Società sarebbe riuscita a
consegnare il servizio alla ditta aggiudicataria dell’appalto settennale entro il 01/10/2022, così da consentire
a questo Ente la redazione e l’adozione dei necessari atti amministrativi finalizzati ad evitare una soluzione
di continuità del servizio pubblico essenziale di igiene urbana;
che con nota di riscontro pec  prot n. 1067 del 21/09/2022, registrata al protocollo generale di questo
Comune al numero 17365 del 22/09/2022, che si allega in copia alla presente quale sua parte integrante, ha
comunicato che " ….salvo imprevisti la stipula del contratto normativo è prevista per il 28 settembre 2022";
Tenuto conto
che, una volta – salvo come sopra evidenziato "imprevisti" – stipulato tra la S.R.R. Catania Provincia Nord e
la Ditta Eco. Car srl il contratto normativo, occorre adempiere per quanto di competenza di questo Comune
alle verifiche ed alle acquisizioni documentali propedeutiche alla stipula del contratto attuativo;
che questi ultimi adempimenti, cui si provvederà con urgenza, richiederanno, ragionevolmente, un pur
minimo arco temporale;
che l’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla gara espletata dalla S.R.R. Catania Provincia
Nord dovrà essere stipulato entro 30 giorni dalla stipula del contratto normativo;
Dato atto
che  il servizio di igiene urbana in parola è, ad ogni effetto di Legge, servizio di pubblica utilità (art. 1 L.
146/1990),costituisce attività di pubblico interesse sottoposta alle disposizioni di cui al D.lgs 152/2006 e
ss.mm. ed ii.) e di conseguenza non può essere sospeso o abbandonato, salvi casi di forza maggiore previsti
dalla Legge;
che il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto N.20116/2020 sottoscritto tra il Comune di
Randazzo e la  ditta Onofaro Ambiente srl di Naso all’articolo 2 richiama tale normativa;
che il disciplinare di gara corredato al bando di gara definita con l’aggiudicazione alla Ditta Onofaro
Ambiente S.r.l. di Naso all’articolo 4 testualmente dispone " …..Ai sensi del comma 11 dell’art. 106 del
D.lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm. ed ii. l’Amministrazione Comunale potrà modificare la durata del
contratto mediante la concessione di una proroga limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure di individuazione del nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione
appaltante";
Dato atto, altresi’:
che il servizio pubblico indispensabile di igiene urbana non può subire, in forza della vigente normativa,
soluzione di continuità;
che occorre garantire tale servizio – in attesa della stipulazione da parte della S.R.R. Catania provincia Nord
del contratto normativo e della conseguente definizione del contratto attuativo da parte di questo Comune
con la Eco.Car srl – anche per il mese di ottobre 2022;
Ritenuto di dover procedere alla proroga tecnica del contratto in corso con la Ditta Onofaro Ambiente S.r.l.
di Naso ( ME ) precauzionalmente per un ulteriore mese rispetto ai tre previsti nella precedente
determinazione III Settore, oggi II, n. 64 del 29/06/2022, mese decorrente dall’01 al 31 Ottobre 2022;
Vista la nota prot. Pec 17449 del 22/09/2022,  con la quale questo Comune ha comunicato alla Ditta Onofaro
Ambiente srl di Naso la necessità di procedere alla proroga tecnica in questione per le motivazioni di cui in
narrativa;
Dato atto che occorre imputare la spesa presunta di €. 110.929,01 per la proroga tecnica mensile del servizio
in parola sull’impegno di spesa n. 161/2022, assunto con determinazione del Capo III Settore n. 56 del
15/06/2022 Reg. Gen. n. 527 del 20/06/2022 sul capitolo 5790;
Richiamato il DURC on line in corso di validità prot. Inps _ 32011189 valido fino al 03/11/2022;
Ritenuto che non occorre procedere alla richiesta di nuovo CIG con la proroga tecnica dei contratti in essere,
in ottemperanza a quanto disposto da ANAC ( Faq A42 – tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede
espressamente "Non è prevista la richiesta di nuovo CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario"
Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm. ed ii.;
Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
Visto il D.lgs 152/2006 e ss.mm. ed ii;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Visto O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale 9/2010 e ss.mm. ed ii.;

SI PROPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte:

Di procedere, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016, alla proroga tecnica, per un mese  decorrente●
dal 01/10/2022 al 31/10/2022, dell’affidamento alla Ditta Onofaro Ambiente S.r.l. di Naso P.I.V.A.
03297860839 del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento/recupero dei rifiuti
solidi urbani differenziati ed indifferenziati compresi quelli assimilati, giacché ad oggi non si ha
assoluta certezza della stipula del contratto normativo presumibilmente indicata dalla S.R.R. Catania
Provincia Nord al 28 settembre 2022 e giacché, quando anche fosse rispettata tale data, occorre
adempiere alle verifiche ed alle acquisizioni documentali di competenza di questo Comune
propedeutiche alla stipula del contratto attuativo e sarebbe materialmente impossibile definire tutti i
sopracitati adempimenti, al fine di pervenire alla consegna del servizio entro il 01/10/2022;;
Di disporre che la predetta proroga tecnica avverrà agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto●
di cui al Rep. N. 20116/2020 vigente tra il Comune di Randazzo e la Ditta Onofaro Ambiente srl,
cioè al costo di €. 110.929,01 mensili I.V.A inclusa, fatto salvo il maggiore importo, se dovuto, in
forza di richiesta di revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 Codice dei Contratti;
Di dare atto che, in caso di avvio e consegna del servizio relativo alla gara Lotto 2 espletata dalla●
S.R.R. Catania Provincia Nord in un periodo ricadente all’interno di quello oggi prorogato, la
presente determinazione potrà essere revocata e l’operatore economico Onofaro Ambiente S.r.l. di
Naso (Me) dovrà interrompere il servizio senza accampare alcun diritto o pretesa economica;
Di imputare la superiore spesa al capitolo 5790 dove con determinazione Capo III Settore n. 56 del●
15/06/2022 Reg. Gen. 527 del 20/06/2022 è stato  assunto impegno di spesa al n. 161/2022 per dare
copertura finanziaria ai servizi di igiene urbana fino al 31/12/2022;
Di dare atto che – giacché ancora l’Ente non ha deliberato il bilancio di previsione 2022 – 2024 ed●
agisce in regime di esercizio provvisorio – la spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto
essa è tassativamente prevista dalla Legge e non suscettibile di frazionamento ai sensi dell’art. 163
comma 2 del TUEL;
Di trasmettere la copia del presente provvedimento :●
 Al Sindaco;1.
Alla S.R.R. Catania Provincia Nord;2.
Alla Ditta Eco Car. Srl di Latina;3.
Alla Prefettura di Catania;4.
Alla Stazione della Caserma dei Carabinieri di Randazzo;5.
Alle OO.SS. del Settore interessate;6.

Di notificare copia del presente provvedimento alla Ditta Ditta Onofaro Ambiente srl di Naso P.Iva.●
03297860839, affinchè questa ultima provveda a comunicare la formale accettazione o meno delle
condizioni di cui alla presente Determinazione, fatta salva per questo Comune in caso di rifiuto
l’adozione – dato che il servizio di igiene urbana è pubblico ed essenziale e non può essere sospeso o
abbandonato se non in casi di forza maggiore o previsti dalla Legge – l’adozione di provvedimenti di
cui all’art. 50 TUEL;
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale on line del Comune di Randazzo in●
ottemperanza alla vigente normativa;

Il Responsabile del Procedimento
 GIUSEPPE DI SILVESTRO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 97 del 26-09-2022
Reg. Gen. N. 806 del 28-09-2022

OGGETTO: Proroga tecnica del contratto di appalto Rep n 20116 del 2020 con Ditta Onofaro
Ambiente srl di Naso Partita IVa 03297860839

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ-·
INFORMATIZ - URBAN;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   161/    3 del 27-09-2022  a Competenza   CIG 78953790DE

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale Proroga tecnica del contratto di appalto Rep n 20116 del 2020 con Ditta Onofaro Ambiente srl di Naso Partita
IVa 03297860839

Importo 2022 Euro 110.929,01

Addì 27-09-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


